
Abstrakt: 

Cílem diplomové práce je zhodnocení specifik psychického vývoje dětí v předškolním 

a mladším školním věku s velmi nízkou až extrémně nízkou porodní hmotností. Teoretická 

část práce je zaměřena na prenatální a perinatální faktory, nejčastější zdravotní problémy a 

specifika psychického vývoje. Nízká porodní hmotnost, zvláště v kategorii velmi nízkých a 

extrémně nízkých porodních hmotností, představuje výrazný rizikový faktor v oblasti 

somatického i psychického vývoje těchto dětí. Stále více se u dětí s nízkou porodní hmotností 

ukazuje dopad nezralosti v oblastech neurokognitivního a psychosociálního zrání. 

Cílem empirické části je zhodnocení kognitivního a socioemočního vývoje dětí 

s velmi nízkou až extrémně nízkou porodní hmotností ve dvou věkových skupinách 

(předškolní a mladší školní věk). Primární cílová skupina je tvořena dětmi s perinatální zátěží, 

které jsou sledovány a terapeuticky vedeny v Centru komplexní péče pro děti s perinatální 

zátěží na Klinice dětského a dorostového lékařství Všeobecné fakultní nemocnice a 1. 

lékařské fakulty Univerzity Karlovy. 

Diplomová práce je řešena v rámci projektu NF-CZ11-OV-1-009-2015 „Nové metody 

v následné péči o děti s perinatální zátěží v Centru komplexní péče pro děti s perinatální 

zátěží na Klinice dětského a dorostového lékařství Všeobecné fakultní nemocnice a 1. lékařské 

fakulty Univerzity Karlovy“ 

 

Klíčová slova:  

Psychický vývoj, nízká porodní hmotnost, předškolní věk, mladší školní věk 

 


